



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月29日
上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社
 コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 政孝
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 岡本 貴史 (TEL) 03-5533-0861
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	65,467	△3.0	25,055	△2.9	25,145	△3.0	19,921	△7.8
2021年3月期第1四半期	67,474	△3.2	25,796	3.4	25,926	7.0	21,611	△19.0

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 24,302百万円(57.4%) 2021年3月期第1四半期 15,436百万円(△51.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	12.72	—
2021年3月期第1四半期	13.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	1,211,850	533,292	41.5
2021年3月期	1,219,109	515,128	39.8

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 503,110百万円 2021年3月期 485,684百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	129,700	△3.9	39,900	△26.8	40,000	△27.8	30,800	△29.2	19.66
通期	260,700	△2.1	79,900	△19.2	80,100	△19.9	61,000	△22.7	38.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2022年3月期1Q	1,566,614,098株	2021年3月期	1,596,282,800株
2022年3月期1Q	—株	2021年3月期	29,668,702株
2022年3月期1Q	1,566,614,098株	2021年3月期1Q	1,566,614,160株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2021年7月29日(木)に国内機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。なお、このWeb会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. [参考] 四半期財務諸表(個別)	10
(1) [参考] 四半期貸借対照表(個別)	10
(2) [参考] 四半期損益計算書(個別)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き新型コロナウイルス感染症に対する防疫措置をとりながらの社会・経済活動が続いており、一部地域における緊急事態宣言の再発令やまん延防止等重点措置の実施等、感染の再拡大に関して予断を許さない状況にあります。また、海外においても国ごとに状況は異なるものの、活動制限等の影響により景気動向は引き続き厳しい状況となりました。

ノンバンク業界においても、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により個人消費の低迷が続いたことから市場規模は縮小しており、先行き不透明な状態が継続しております。また、利息返還請求については着実に減少しておりますが、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き動向に留意する必要があります。

このような中、当社グループは、お客さまや従業員の安全に配慮しつつ営業活動を継続するとともに、お客さまからの返済相談等に対して柔軟かつ丁寧に対応してまいりました。

当社グループは、経営ビジョンとして「一人でも多くのお客さまに最高の満足を感じていただき、個人ローン市場において社会に信頼されるリーディングカンパニーを目指す」、中期経営方針として「環境変化にスピード感をもって対応し、持続的成長と企業価値の向上を図るとともに、お客さまの期待を超えるサービスを創出する」を掲げており、コロナ禍を始めとする外部環境が変化する中においても、経営ビジョンや中期経営方針に沿った営業活動を引き続き推進してまいります。

当第1四半期連結累計期間における営業収益は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による営業貸付金や信用保証残高の減少に伴い、営業貸付金利息や信用保証収益が減少したこと等により、654億6千7百万円（前年同期比3.0%減）となりました。一方、営業費用は、貸倒引当金繰入額の減少を主因に、404億1千1百万円（前年同期比3.0%減）となりました。その結果、営業利益は250億5千5百万円（前年同期比2.9%減）、経常利益は251億4千5百万円（前年同期比3.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は199億2千1百万円（前年同期比7.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は72億5千9百万円の減少、純資産は181億6千4百万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

(資産の部)

資産の部については、流動資産が47億8千1百万円の減少、固定資産が24億7千8百万円の減少となり、資産合計では72億5千9百万円の減少となりました。流動資産の主な増減内容は、現金及び預金（129億7千万円）などの減少、営業貸付金（40億9千5百万円）、割賦売掛金（20億1千2百万円）などの増加であります。固定資産の主な減少内容は、繰延税金資産（19億4千1百万円）などであり、また、流動資産と固定資産に計上している貸倒引当金は、合計で19億3千5百万円の減少となりました。

(負債の部)

負債の部については、流動負債が87億8千2百万円の増加、固定負債が342億6百万円の減少となり、負債合計では254億2千4百万円の減少となりました。主な減少内容は、借入金・社債などの資金調達残高（138億4千2百万円）、利息返還損失引当金（70億3千4百万円）などであり、また、

(純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金に親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことなどにより株主資本が152億2千1百万円の増加、為替換算調整勘定の増加などによりその他の包括利益累計額が22億4百万円の増加、非支配株主持分が7億3千7百万円の増加となり、純資産合計では181億6千4百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は1.7ポイント増加し41.5%となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間において、自己株式の消却を実施したことにより、資本剰余金と利益剰余金が減少となりました。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)」に記載のとおりであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しにつきましては、2021年5月13日に公表いたしましたとおり、営業収益2,607億円、経常利益801億円、親会社株主に帰属する当期純利益610億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。特に新型コロナウイルス感染症拡大の影響により停滞している経済活動が、徐々に回復していくことを前提に計画を策定しております。そのため、実際の業績等は大きく異なる可能性があります。

また、利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。

最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	83,323	70,353
営業貸付金	977,152	981,248
割賦売掛金	79,423	81,436
買取債権	8,477	7,948
原材料及び貯蔵品	63	49
その他	82,334	83,061
貸倒引当金	△77,428	△75,531
流動資産合計	1,153,346	1,148,565
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,386	3,451
器具備品(純額)	7,640	7,495
土地	2,476	2,476
その他(純額)	496	423
有形固定資産合計	13,998	13,847
無形固定資産		
のれん	1,770	1,640
ソフトウェア	4,984	5,041
その他	48	44
無形固定資産合計	6,803	6,726
投資その他の資産		
投資有価証券	1,207	1,215
退職給付に係る資産	5,618	5,484
繰延税金資産	29,677	27,735
差入保証金	4,990	4,864
その他	4,367	4,269
貸倒引当金	△900	△860
投資その他の資産合計	44,960	42,710
固定資産合計	65,763	63,284
資産合計	1,219,109	1,211,850

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	696	734
短期借入金	15,992	19,694
コマーシャル・ペーパー	5,000	4,000
1年内返済予定の長期借入金	69,416	65,940
1年内償還予定の社債	53,760	67,700
未払法人税等	7,258	4,451
債務保証損失引当金	8,876	9,000
資産除去債務	408	226
割賦利益繰延	28	37
その他	13,833	12,268
流動負債合計	175,271	184,053
固定負債		
社債	155,800	125,930
長期借入金	309,431	312,293
利息返還損失引当金	56,741	49,707
退職給付に係る負債	721	761
資産除去債務	5,420	5,420
その他	596	391
固定負債合計	528,710	494,503
負債合計	703,981	678,557
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	73,549	69,861
利益剰余金	362,991	362,106
自己株式	△19,794	—
株主資本合計	480,578	495,800
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	4,444	6,647
退職給付に係る調整累計額	661	663
その他の包括利益累計額合計	5,105	7,310
非支配株主持分	29,443	30,181
純資産合計	515,128	533,292
負債純資産合計	1,219,109	1,211,850

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	43,819	41,006
包括信用購入あっせん収益	2,444	2,605
個別信用購入あっせん収益	17	15
信用保証収益	14,450	13,245
買取債権回収高	784	1,105
その他の金融収益	0	24
その他の営業収益	5,957	7,463
営業収益合計	67,474	65,467
営業費用		
金融費用	1,590	1,567
債権買取原価	282	472
その他の営業費用	39,805	38,371
営業費用合計	41,677	40,411
営業利益	25,796	25,055
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	24	12
持分法による投資利益	17	8
受取家賃	46	44
その他	59	27
営業外収益合計	149	94
営業外費用		
支払利息	4	2
その他	14	2
営業外費用合計	19	4
経常利益	25,926	25,145

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	7	32
その他	—	0
特別損失合計	7	33
税金等調整前四半期純利益	25,918	25,112
法人税、住民税及び事業税	3,256	1,852
法人税等調整額	△228	2,046
法人税等合計	3,027	3,898
四半期純利益	22,890	21,213
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,279	1,291
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,611	19,921

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
四半期純利益	22,890	21,213
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
為替換算調整勘定	△7,656	3,086
退職給付に係る調整額	202	3
その他の包括利益合計	△7,454	3,089
四半期包括利益	15,436	24,302
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,372	22,126
非支配株主に係る四半期包括利益	△936	2,176

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2021年5月20日開催の取締役会決議に基づき、2021年6月3日付で、自己株式29,668,702株の消却を実施しております。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が3,687百万円、利益剰余金が16,106百万円、自己株式が19,794百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金69,861百万円、利益剰余金が362,106百万円となっております。

3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府第63号)に基づいて作成しております。

(1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	78,168	71,569
営業貸付金	784,051	783,409
割賦売掛金	78,788	80,652
原材料及び貯蔵品	47	41
求償債権	51,591	53,254
その他	18,285	16,473
貸倒引当金	△56,040	△57,070
流動資産合計	954,892	948,331
固定資産		
有形固定資産	13,354	13,239
無形固定資産	6,464	6,423
投資その他の資産		
繰延税金資産	30,960	29,733
前払年金費用	4,443	4,315
その他	25,633	25,383
貸倒引当金	△860	△830
投資その他の資産合計	60,176	58,603
固定資産合計	79,995	78,266
資産合計	1,034,887	1,026,597
負債の部		
流動負債		
買掛金	677	727
コマースヤル・ペーパー	5,000	4,000
1年内返済予定の長期借入金	58,183	57,444
1年内償還予定の社債	40,000	50,000
未払法人税等	4,317	811
債務保証損失引当金	8,140	8,270
資産除去債務	306	122
その他	11,659	10,448
流動負債合計	128,284	131,823
固定負債		
社債	130,000	110,000
長期借入金	291,254	291,110
利息返還損失引当金	56,741	49,707
資産除去債務	5,267	5,264
その他	491	301
固定負債合計	483,755	456,383
負債合計	612,039	588,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	76,010	72,322
利益剰余金	302,798	302,235
自己株式	△19,794	—
株主資本合計	422,847	438,391
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	0
評価・換算差額等合計	0	0
純資産合計	422,847	438,391
負債純資産合計	1,034,887	1,026,597

(2) [参考] 四半期損益計算書 (個別)

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	31,155	29,379
包括信用購入あっせん収益	2,444	2,605
信用保証収益	11,800	10,741
その他の金融収益	0	0
その他の営業収益	4,646	5,625
営業収益合計	50,046	48,352
営業費用		
金融費用	1,010	847
その他の営業費用	29,473	29,673
営業費用合計	30,483	30,520
営業利益	19,562	17,831
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	4,538	4,435
その他	105	55
営業外収益合計	4,647	4,491
営業外費用		
支払利息	4	2
為替差損	12	—
その他	0	1
営業外費用合計	17	4
経常利益	24,192	22,319
特別損失		
固定資産除却損	7	32
その他	—	0
特別損失合計	7	33
税引前四半期純利益	24,185	22,286
法人税、住民税及び事業税	2,077	816
法人税等調整額	222	1,226
法人税等合計	2,300	2,043
四半期純利益	21,884	20,243